
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 28/10/2020

OGGETTO:  AUTORITÀ  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  -  A.N.A.C.  -  CONTRIBUTI 
GARE  D'APPALTO  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE.



PREMESSO  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2020-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART.  3  COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, 
che pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici a carico del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finan-
ziamento a carico del bilancio dello Stato;

VISTO l’art. 213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che 
lascia invariato il sistema di autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi del citato 
art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che «... ai fini della 
copertura  dei  costi  relativi  al  proprio  funzionamento  di  cui  al  comma  65 
determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni  ad  essa dovute dai 
soggetti,  pubblici  e  privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  nonché  le  relative 
modalità di riscossione, ...»;

DATO ATTO  che  sono  obbligati  alla  contribuzione  a  favore  dell'Autorità,  i 
seguenti soggetti pubblici e privati:
a) le  stazioni  appaltanti  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  lettera  o),  del  d.lgs. 

50/2016;
b)  gli operatori economici, di cui all’art. 3, comma 1, lettera p), del d.lgs. 

50/2016 che intendano partecipare a procedure di scelta del contraente 
attivate dai soggetti di cui alla lettera sub a);

DATO ATTO che il Comune in qualità di Stazione Appaltante ha espletato alcu-
ne gare d’appalto relative all’affidamento di lavori e servizi pubblici per le quali 
è previsto il contributo di cui sopra;

VISTI i bollettini “MAV” emessi dall’Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) 
relativamente alle gare d’appalto espletate da questa Amministrazione come 
da relativa documentazione allegata alla presente determina;

DATO ATTO che  i  codici  MAV  relativi  alle  gare  d’appalto  espletate  sono  i 
seguenti:

- 01030634750721574 = € 1.830,00;
- 01030637665121311 = €    600,00;

RITENUTO di dover liquidare sul c.c. 12915534 la somma totale di € 2.430,00 
a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) – Via Marco Minghetti, 
10  –  00187  -  ROMA  –  RM  –  come  da  bollettini  di  spesa  MAV  allegati  alla 
presente;



DATO ATTO che tale spesa trova copertura finanziaria  al Codice di Bilancio 
0106/1040101/010  cap.  101060501000 –  “TRASFERIMENTI  -  CONTRIBUTI 
ANAC” – Bilancio di Previsione 2020/2021/2022;

RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  alla  liquidazione  del  corrispettivo 
dovuto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
Capitolo di Bilancio esercizio 2020; 

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO:
- il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
-  l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;
- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la somma totale di  € 2.430,00  a favore de dall’Autorità 
nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 - 
ROMA  –  RM  –  come  da  bollettini  di  spesa  MAV  allegati  al  Codice  di 
Bilancio  0106/1040101/010  cap.  101060501000  –  “TRASFERIMENTI  - 
CONTRIBUTI AVCP” – anno 2020 del Bilancio di previsione;



2. DI  DARE  ATTO  che  i  Bollettini  MAV  predetti  da  liquidare  sul c./c. 
12915534 sono i seguenti:
 01030634750721574 = € 1.830,00;
 01030637665121311 = €    600,00;

3. DI  LIQUIDARE all’ANAC  la  somma  totale  di  €  2.430,00  predetta 
all’impegno di spesa di cui al punto n.1 relativamente ai contributi  da 
versare alla stessa relativamente alle gare d’appalto espletate da questo 
Comune;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


